
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061000127

127

Nº 110, segunda-feira, 10 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE CONTRATO

a)Espécie: Contrato de Credenciamento 085/2019, firmado entre a UNIÃO, por intermédio
do TJDFT, e a Fundação Universitária de Cardiologia - FUC (Instituto de Cardiologia do
Distrito Federal - ICDF). b)Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos
beneficiários do PRÓ-SAÚDE do TJDFT, no âmbito do DF. c)Fundamento Legal: Art. 25,
caput, da Lei 8.666/93. d)Vigência: 60 meses, a partir da data de sua publicação no D.O.U.
e)Data da assinatura: 06/06/2019. f)PA: 0018084/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

a)Espécie: Contrato de Aquisição 076/2019, firmado entre a UNIÃO, por intermédio do
TJDFT, e a FCA FIAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA. b)Objeto: Aquisição de veículos
0km. c)Fundamento legal: Leis 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decretos 5.450/2005 e
7.892/2013, alterado pelo Dec. 8.250/2014. d)Valor ajustado do contrato: R$ 419.050,00.
e)Vigência: 180 dias a partir de sua publicação no DOU. f)Data da assinatura: 07/06/2019.
g)PA:0022362/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 0012173/2019. OBJETO: Credenciamento da FLUXUS - CLÍNICA DE ANGI O LO G I A
CIRURGIA VASCULAR E ENDOVASCULAR LTDA para a prestação de serviços de assistência à
saúde aos beneficiários do PRÓ-SAÚDE do TJDFT, no âmbito do DF. FUNDAMENTO LEG A L :
Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. AUTORIDADE E DATA DA RATIFICAÇÃO: Desembargador
Romão C. Oliveira, Presidente do TJDFT, 07/06/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 0011496/2019. OBJETO: Credenciamento da empresa CENTRU CENTRO DE
TRATAMENTO UROLÓGICO LTDA - EPP para a prestação de serviços de assistência à saúde
aos beneficiários do PRÓ-SAÚDE do TJDFT, no âmbito do DF. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25,
caput, da Lei 8.666/93. AUTORIDADE E DATA DA RATIFICAÇÃO: Desembargador Romão C.
Oliveira, Presidente do TJDFT, 07/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a)Espécie: Termo Aditivo 06 ao contrato de prestação de serviços 141/2015, firmado entre
a UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e a empresa POWER ENGENHARIA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA. b)Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato inicial. c)Fundamento
Legal: Cláusula 19ª do contrato inicial c/c Art. 57, II da Lei 8.666/93. d)Prorrogação: de
10/07/2019 a 10/07/2020. e)Vigência: a partir de 10/07/2019. f)Eficácia: a partir da data de
sua publicação no D.O.U. g)Valor estimado do contrato para 12 meses: R$ 406.528,92.
h)Data da assinatura: 06/06/2019. i) PA: 22.740/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 - UASG 100001

Nº Processo: 1655/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção on-site dos equipamentos Scanners de marca Kodak, modelos
i4200 e i3400, Mesas digitalizadoras marca Kodak, modelo Flatbed A3, e Scanners de marca
Fujitsu, modelo FI6670, pelo período de 12 meses.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
10/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça Municipal, Lt 01,
Bloco A, Ala A, S/7.30, Sig - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/100001-5-00024-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 10/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/06/2019 às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e o
processo administrativo na íntegra estão disponíveis no site do TJDFT..

SAMUEL RAYER DE SANTANA
Secretário de Recursos Materiais Substituto

(SIASGnet - 06/06/2019) 100001-00001-2019NE000162

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato 027/2019. Pregão Proad 9895/2019. Partes: TRT-2ª Região e Bass Tech Comércio
e Serviços em Elevadores Ltda - EPP. Objeto: Prestação de serviços técnicos de manutenção
de elevadores - Unidade Administrativa II. Valor mensal: R$ 1.235,00. Vigência: 01/07/2019
a 30/06/2020. Assinam em 22/05/2019, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério,
Desembargadora Presidente, e pela empresa: Célio Edivanilson Lopes, gerente de
licitações.

Contrato 029/2019. Pregão Proad 57104/2018. Partes: TRT-2ª Região e Bass Tech Comércio
e Serviços em Elevadores Ltda - EPP. Objeto: Prestação de serviços técnicos de manutenção
de elevadores da Região 6. Vigência: 01/07/2019 a 31/12/2021. Valor mensal: R$ 2.280,00.
Assinam em 29/05/2019, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora
Presidente, e pela empresa: Célio Edivanilson Lopes, gerente de licitações.

Contrato nº 024/2019. Inexigibilidade de Licitação Proad nº 27407/2019. Partes: TRT-2ª
Região e W J Serviços de Informática LTDA-EPP. Objeto: Serviços de suporte técnico do
software SIABI - Bibliotecas. Vigência: 03/06/2019 a 02/06/2020. Valor mensal: R$ 899,07.
Assinam em 30/05/2019, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora
Presidente, e pela empresa: Janeide de Medeiros Dantas Silva, diretora administrativa.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo ao Contrato 072/2017, Pregão Proad 12081/2017. Partes: TRT-2ª Região
e MRO Serviços Eireli - EPP. Objeto: Prestação serviços continuados de manutenção
predial. Assinam em 16/05/2019, pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério,
Desembargadora Presidente, e pela empresa: Eduardo Calobrizi Navai, sócio.

3º Termo Aditivo ao Contrato 014/2018, Acordo de Cooperação Proad 199/2018. Partes:
TRT-2ª Região e Cooperativa de Catadores da Baixada do Glicério. Objeto: Prorroga a
vigência de 17/07/2019 a 16/01/2020. Assinam em 28/05/2019, pelo TRT-2ª Região: Rilma
Aparecida Hemetério, Desembargadora Presidente, e pela empresa: Maria Aparecida Dias
da Costa, presidente.

1º Termo Aditivo ao Contrato 008/2019, Pregão Proad 35518/2018. Partes: TRT-2ª Região
e Pedrazul Serviços Ltda. Objeto: Reajuste de valores mensais. Assinam em 27/05/2019,
pelo TRT-2ª Região: Rilma Aparecida Hemetério, Desembargadora Presidente, e pela
empresa: Luiz Antonio Pedro, procurador.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 123/2018 (PROAD nº 57096/2018) - Objeto: Registro de preços para
aquisição de pentes de memória para instalação em servidores, com instalação e garantia
por 36 (trinta e seis) meses, disponível em
https://ww2.trtsp.jus.br/transparencia/licitacoes-compras-e-contratos/licitacoes-em-
andamento/. Ata nº 017/2019 - Registrado os itens 1 e 2 à empresa Exitus Empresarial
Consultoria Eireli., CNPJ: 24.353.595/0001-27, no valor unitário de: item 1 R$2.220,00; item
2 R$250,00. Vigência: 01/06/2019 a 31/05/2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019

O Diretor da SPACL do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região faz saber

que o pregoeiro adjudicou o Lote 1 (itens 1 a 6) à empresa Azuos Suprimentos

Empresariais Ltda., CNPJ: 15.706.346/0001-87 e a Desembargadora Presidente do Tribunal

determinou a revogação do Lote 2 (item 7) e homologou o resultado do Pregão Eletrônico

nº 019/2019, PROAD nº 22233/2019, em 06/06/2019.

Em, 7 de junho de 2019

AQUILES JOSÉ MALVEZZI

Dir. da Sec. de Proc. e Acomp. de Contratos e Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019

O TRT da 3a Região informa que foi FRACASSADA a licitação realizada por meio

do PE 12/2019, que tinha como objeto a contratação de empresa especializada na

prestação de serviço de emissão de Certificados Digitais, padrão ICP-Brasil, para pessoa

física, pessoa jurídica, visitas para validação e emissão de certificados, bem como o

fornecimento de dispositivos tokens USB para armazenamento.

Belo Horizonte, 7 de junho de 2019.

ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0003632-37.2019.5.04.0000. CD nº 0245/19-4. RESUMO DO OBJETO:

contratação do curso Recursos no Processo do Trabalho. Aspectos teórico-práticos e efeitos

da Reforma Trabalhista - 3ª Edição, para até vinte magistrados e servidores. VALOR TOTAL:

R$ 4.400,00. FAVORECIDO: Fundação Escola da Magistratura do Trabalho do Rio Grande do

Sul - FEMARGS. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do

art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 085083. Classificação:

3390394801. RATIFICAÇÃO: por Vania Cunha Mattos, Presidente, em 03/06/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0003849-80.2019.5.04.0000. CD nº 0261/19-4 e 0262/19-4. RESUMO DO

OBJETO: contratação de palestrantes para o evento Existir - Roda de Debates LG BT Q + .

VALOR TOTAL: R$ 1.540,00. FAVORECIDO: Atena Beauvoir Roveda, Roger Raupp Rios e

Maria Renata Caetano dos Santos. FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93.

CRÉDITO: Programa de Trabalho: 085082. Classificação: 3390362899. RATIFICAÇÃO: por

Vania Cunha Mattos, Presidente, em 05/06/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 10º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo firmado entre o TRT 6ª REGIÃO

e SOSERVI SOCIEDADE DE SERVIÇOS GERAIS LTDA. PROC. TRT6 nº 47/16 (PROAD's nºs

9.606/17 e 8.232/19). ESPÉCIE: Serviços de auxiliar de portaria para este TRT. OBJETO:

Acrescer 03 postos tipo 1 localizados na Sede do TRT6, a partir de 1º de junho de

2019,acarretando o acréscimo de R$ 7.814,31 no valor do contrato. NOVO VALOR MENSAL

DO CONTRATO: R$ 383.954,26. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

DATA E ASSINATURA: 31.05.19. Assinam o presente instrumento, pelo TRT6, o Exmo. Sr.

Desembargador Presidente, Valdir José Silva De Carvalho e, pela Contratada, a Sra. Eveline

Maria Dutra.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo firmado entre TRT 6ª REGIÃO e

BORTOLINI INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA. PROAD n.º 5544/19. ESPÉCIE: Aquisição de

mobiliário para este TRT6. OBJETO: Aquisição de mobiliários extras para este Regional, no

valor de R$ 36.762,01. FUNDAMENTO LEGAL: Art.65, inc. I, alínea "b", e seu § 1º, da Lei nº

8.666/93. DATA E ASSINATURA: 07.06.19. Assinam o presente instrumento, pelo TRT6, o

Exmo. Sr. Desembargador Presidente, Valdir José Silva de Carvalho e, pela Contratada, o

Sra. Ana Paula Pereira Nunes.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Consignação em Folha de Pagamento. Proc. 371/2018. Entidade Consignatária:

Assistência Médica Internacional S.A. Amil - CNPJ: 29.309.127/0122-66. Objeto:

Operacionalização da consignação facultativa em folha de pagamento. Modalidade:

Assistência odontológica. Vigência: 60 meses a contar da assinatura. ASS: Neiara São

Thiago C. Frota, Diretora Geral do TRT7, e Marcelo Coury Abrahão e Daniele Maia Cipriano,

Procuradores da AMIL, em 08/05/19.

claudisc
Realce

claudisc
Realce



© Banco do Brasil
SAC BB - 0800 729 0722  | Ouvidoria - 0800 729 5678  | Deficientes auditivos/fala - 0800 729 0088  | Segurança  | Relações com Investidores

pxl1aop00013_aop-31, 2019-05-13 14:28, Fri Jun 07 17:15:00 BRT 2019 

ocultar demais lotes

ocultar demais lotes

Licitação [nº 768144]  

Lote [nº 1]

Lote [nº 2]

Opções

Cliente TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO  / (1)  SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS 

Pregoeiro CLAUDIA STURZENEKER CYPRESTE 

Resumo da licitação Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de emissão de Certificados Digitais, padrão ICP-Brasil, para pessoa 

física, pessoa jurídica, visitas para validação e emissão de certificados, bem como o fornecimento de dispositivos tokens USB para 

armazenamento, nos termos do Edital e seus anexos. 

Edital PE 12/2019 Processo ePAD 15.996/2019 DGP 

Modalidade/tipo Pregão Tipo Maior oferta 

Participação do fornecedor Ampla Prazo para impugnação até 2 dia(s) 

Situação da licitação Fracassada Data de publicação 22/05/2019 

Início acolhimento de propostas 23/05/2019-08:00 Limite acolhimento de propostas 05/06/2019-13:00 

Abertura das propostas 05/06/2019-13:00 Data e a hora da disputa 05/06/2019-13:30 

Idioma da licitação Português Moeda da licitação (R$) Real 

Abrangência da disputa Nacional Moeda da proposta Moeda da licitação 

Forma de condução Eletrônico Equalização ICMS Não

Tipo de encerramento da disputa Randômico 

Opções

Resumo do lote Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de emissão de Certificados Digitais, padrão ICP-Brasil, para 

pessoa física, pessoa jurídica, visitas para validação e emissão de certificados, bem como o fornecimento de dispositivos tokens 

USB para armazenamento, nos termos do Edital e seus anexos. 

Tratamento aplicado Com tratamento diferenciado para ME/EPP/COOP 

Tipo de disputa Com disputa em sessão pública Critério de seleção Todas as propostas 

Situação do lote Fracassado Data e o horário 05/06/2019-16:23:36:535 

Tempo mínimo entre lances 20 segundo(s) Tempo mínimo entre o melhor lance 3 segundo(s)

Valor mínimo entre lances R$ 0,01 Valor mínimo entre o melhor lance R$ 0,01

Tempo randômico 0 - 30 minutos 

Opções

Resumo do lote Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de emissão de Certificados Digitais, padrão ICP-Brasil, para 

pessoa física, pessoa jurídica, visitas para validação e emissão de certificados, bem como o fornecimento de dispositivos tokens 

USB para armazenamento, nos termos do Edital e seus anexos. 

Tratamento aplicado Com tratamento diferenciado para ME/EPP/COOP 

Tipo de disputa Com disputa em sessão pública Critério de seleção Todas as propostas 

Situação do lote Fracassado Data e o horário 05/06/2019-16:23:53:267 

Tempo mínimo entre lances 20 segundo(s) Tempo mínimo entre o melhor lance 3 segundo(s)

Valor mínimo entre lances R$ 0,01 Valor mínimo entre o melhor lance R$ 0,01

Tempo randômico 0 - 30 minutos 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO

Sala de disputa Criar licitação Utilitários Pesquisa avançada Suas licitações Banco de Preços Ajuda Sair 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO 
UOR: [nº1] SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS - Fim contrato: 15/03/2020
[J8722359] GRAZIELLA MELGACO PIRES FURTADO DE MENDONCA 
apoio aut. competente  pregoeiro - Fim representação: 31/12/2019

Atendimento / SAC BB / Ouvidoria Brasília/DF - 07/06/2019 17:16:35

Licitações

Página 1 de 1www.licitacoes-e.com.br

07/06/2019https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop



© Banco do Brasil
SAC BB - 0800 729 0722  | Ouvidoria - 0800 729 5678  | Deficientes auditivos/fala - 0800 729 0088  | Segurança  | Relações com Investidores

pxl1aop00013_aop-31, 2019-05-13 14:28, Fri Jun 07 17:15:00 BRT 2019 

Licitação [nº 768144]  

Opções

Cliente TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO  / (1)  SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS 

Pregoeiro CLAUDIA STURZENEKER CYPRESTE 

Resumo da licitação Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de emissão de Certificados Digitais, padrão ICP-Brasil, para pessoa 

física, pessoa jurídica, visitas para validação e emissão de certificados, bem como o fornecimento de dispositivos tokens USB para 

armazenamento, nos termos do Edital e seus anexos. 

Edital PE 12/2019 Processo ePAD 15.996/2019 DGP 

Modalidade/tipo Pregão Tipo Maior oferta 

Participação do fornecedor Ampla Prazo para impugnação até 2 dia(s) 

Situação da licitação Fracassada Data de publicação 22/05/2019 

Início acolhimento de propostas 23/05/2019-08:00 Limite acolhimento de propostas 05/06/2019-13:00 

Abertura das propostas 05/06/2019-13:00 Data e a hora da disputa 05/06/2019-13:30 

Idioma da licitação Português Moeda da licitação (R$) Real 

Abrangência da disputa Nacional Moeda da proposta Moeda da licitação 

Forma de condução Eletrônico Equalização ICMS Não

Tipo de encerramento da disputa Randômico 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO

Sala de disputa Criar licitação Utilitários Pesquisa avançada Suas licitações Banco de Preços Ajuda Sair 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO 
UOR: [nº1] SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS - Fim contrato: 15/03/2020
[J8722359] GRAZIELLA MELGACO PIRES FURTADO DE MENDONCA 
apoio aut. competente  pregoeiro - Fim representação: 31/12/2019

Atendimento / SAC BB / Ouvidoria Brasília/DF - 07/06/2019 17:15:42

Licitações

Página 1 de 1www.licitacoes-e.com.br

07/06/2019https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop


